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ABSTRAKT

Hlavným cieľom tejto diplomovej práce je zefektívnenie výroby za účelom dosiahnutia

kapacitných požiadaviek zákazníka, ktorý je podmienený splnením jednotlivých cieľov,

ktorými sú, analyzovanie výroby pomocou stres testov, zvýšenie ukazovateľa OEE,

vytvorenie smernice pre vykonávanie stres testov. Pre splnenie stanovených cieľov boli

využité metódy priemyslového inžinierstva a nástrojov MS OFFICE. Teoretická časť tejto

práce je z oblasti štíhleho podniku, výroby, procesov, VSM a Run at Rate auditov.

V praktickej časti je najprv opísaná vybraná spoločnosť, stres testy vo vybranej spoločnosti,

popis výrobného procesu projektu, mapa hodnotového toku a analýza jednotlivých zariadení.

V projektovej časti je uvedený časový harmonogram projektu, RIPRAN analýza, projekcia

pôvodnej výrobnej objednávky, opatrenia vzniknuté na základe analýz zariadení.

Výsledkom práce je zefektívnenie výrobného procesu, ktorý je pripravený byť

odprezentovaný zástupcom zákazníka počas Run at Rate auditu.

Klíčová slova: OEE, VSM, Stres test, Run at Rate audit

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to streamline production to achieve customer capacity

requirements, which is conditioned by meeting the individual objectives, which are,

analysing production using stress tests, increasing the OEE indicator, creating guidelines for

performing stress tests. The methods of industrial engineering and MS OFFICE tools were

used to meet the set goals. The theoretical part of this work is in the field of lean enterprise,

production, processes, VSM and Run at Rate audits. The practical part first describes the

selected company, stress tests in the selected company, description of the production process

of the project, VSM and analysis of individual devices. The project part contains the time

schedule of the project, RIPRAN analysis, projection of the original production order,

measures created based on equipment analysis. The result of the work is a streamlining of

the production process, which is ready to be presented by the customer's representative

during the Run at Rate audit.
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ÚVOD

V súčasnej dobe je v každej firme, či už výrobnej alebo poskytujúcej služby, dôležité byť

konkurencieschopný, inovatívne a schopní vyvíjať nové výrobky a pružne reagovať na

zákaznícke požiadavky, aby sme uspokojili zákazníka. Preto je podstatné neustále

zefektívňovať, zlepšovať, inovovať, zoštíhľovať a eliminovať plytvanie na všetkých

firemných procesoch.

Táto diplomová práca je spracovaná v relatívne novom závode vybranej spoločnosti, ktorá

sa zameriava na výrobu hláv motorov, vaničiek pre batérie a elektro motory pre priamych

odberateľov so zastúpením medzi svetovými značkami automobiliek. Témou diplomovej

práce je zefektívnenie výroby so zámerom dosiahnutia kapacitných požiadaviek zákazníka

a tvorí ju teoretická a praktická časť.

V teoretickej časti diplomovej práce budú uvedené základné poznatky dôležité

k spracovaniu praktickej časti diplomovej práce zahrnujúce štíhly podnik, oblasť výroby,

oblasť podnikových procesov, mapovanie hodnotového toku a kapitolu, ktorá je zameraná

na Run at Rate audit a stres testy čo je primárne zameranie tejto diplomovej práce. Na konci

tejto časti sa nachádza teoretické zhrnutie.

Praktická časť práce najskôr popisuje spoločnosť, v ktorej je práca spracovávaná. Ďalším

krokom je analýza súčasného stavu zefektívňovania výroby so zámerom dosahovania

kapacitných požiadaviek zákazníka, analýza výrobného procesu výrobku, k čomu je

potrebné vytvorenie mapy hodnotového toku. Na záver analytickej časti je bližší pohľad na

jednotlivé zariadenia a ich výkony počas analyzačných stres testov spolu so zhrnutím

analytickej časti. Projektová časť začína stanovením hlavného cieľu diplomovej práce,

ktorým je zefektívnenie výrobného procesu. Dielčími úlohami, ktoré dopomôžu

k dosiahnutiu hlavného cieľa, sú úspora času pomocou nápravných opatrení na zariadeniach,

zvýšenie ukazovateľa celkovej efektivity zariadenia minimálne o 10% a vytvorenie

štandardu pre vykonávanie stres testov a Run at Rate auditov vo vybranej spoločnosti.

Keďže sa pôvodná zákaznícka požiadavka drasticky znížila, v praktickej časti sa nachádza

aj projekcia pôvodnej zákazníckej požiadavky. Záver praktickej časti je venovaný

zhodnoteniu projektu a vyhodnotenie, či bol alebo nebol projekt úspešný.
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CIELE A METODIKA PRÁCE

Hlavným cieľom projektu vo vybranej spoločnosti je zefektívnenie výroby so zámerom

dosahovania kapacitných požiadaviek zákazníka. Dielčími projektovými cieľmi je úspora

času za pomoci zníženia potrebných smien, zvýšenie celkovej efektivity zariadenia

minimálne o 10% a vytvorenie štandardu pre stres testy a Run at Rate audit.

V praktickej časti ja najprv zanalyzovaný súčasný stav zefektívňovania výroby pomocou

stres testov vo vybranej spoločnosti. Ďalej je prevedená analýza výrobného procesu výrobku

spolu s vytvorením mapy hodnotového toku. V projektovej časti je vytvorený časový

harmonogram a RIPRAN analýza pre zistenie rizík a opatrenia proti ich vzniku.

Na danom výrobnom procese je potrebné zanalyzovať každé jedno výrobné zariadenie

pomocou odmerania cyklových časov, vypočítania OEE a porovnania so zákazníckou

požiadavkou. V návrhoch projektovej časti sú uvedené problémy spolu s návrhmi na ich

odstránenie uvedené v Task liste. Pomocou ďalšieho stres testu bola otestovaná účinnosť

navrhovaných opatrení a boli nanovo prepočítané ukazovatele OEE aby sa číselne vyjadrila

zmena po opatreniach. Vytvorením štandardu sa zabezpečilo kvalitné prevedenie budúcich

stres testov so zameraním na zefektívnenie výroby so zámerom dosahovania kapacitných

požiadaviek zákazníka.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIEMYSLOVÉ INŽINIERSTVO

Priemyslové inžinierstvo je interdisciplinárny odbor , ktorý sa zaoberá projektovaním,

vylepšovaním a zavádzaním systémov ľudí, materiálov, strojov a energií. Cieľom

priemyslového inžinierstva ako takého je dosiahnutie čo najvyššej možnej produktivity.

Priemyslový inžinier využíva ku svojej práci spolu inžinierskymi metódami aj špecifické

znalosti z odbory ako matematiky, fyzika, management a sociálne vedy. (Mašín a Vytlačil,

2000, s. 81)

„Priemyslové inžinierstvo robí fungujúce systémy efektívnejšie, s menším percentom

plytvania, vyššou kvalitou pri nižšom použití prostriedkov.“, tvrdí Badiru. (2014 s. 4)

Mašín (2000, s. 82) identifikoval štyri základné oblasti, v ktorých je priemyslové

inžinierstvo zahrnuté:

• Plánovanie, navrhovanie a riadenie – kapacitné prepočty, meranie práce, tvorba

stimulačných systémov a pod.

• Ľudský rozsah – ergonómia, projektovanie výrobných a servisných tímov, program

zlepšovania procesov a pod.

• Kvantitatívne a kreatívne metódy – priemyslové moderácie, simulácie procesov a

pod.

• Technologické hľadisko – konštruovanie s ohľadom na výrobu a montáž,

projektovanie výrobných buniek a pod.

1.1 Pôvodné priemyslové inžinierstvo

Pôvodné, inak povedané klasické, priemyslové inžinierstvo sa zvyčajne delí na dve primárne

oblasti, štúdium práce a operatívny výskum.

1.1.1 Štúdium práce

Táto oblasť priemyslového inžinierstva sa rozvinula z vedeckého riadenia, ktorého cieľom

bolo optimalizovať využitie materiálových a ľudských zdrojov v podnikoch. Podstatou

štúdia práce je získavanie informácií a následné spracovanie týchto informácií, kde ich

využívanie slúži ako prostriedok pre zvyšovanie produktivity. Štúdium práce je založené na

dvoch základných technikách.
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• Štúdium pracovných metód.

• Meranie práce.

Priemysloví inžinieri väčšinou tieto techniky nerozdeľujú, práve naopak, tieto techniky sa

snažia skombinovať a využiť ich zároveň. Štúdium pracovných metód je založené na

zbieraní dôsledných formálnych záznamoch, ktoré sú ďalej analyzované. Cieľom je

odhalenie plytvania všetkého druhu. Po odhalení plytvania zvyčajne nasledujú opatrenia pre


[…]


(vlastné spracovanie)
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15 ŠTANDARD VYKONÁVANIA STRES TESTOV AKO PRÍPRAVA

NA RUN AT RATE AUDIT VO VYBRANEJ SPOLOČNOSTI

Jedným z dielčích úloh projektu je vytvorenie štandardu pre stres testy a Run at Rate audit

vo vybranej spoločnosti. Vzhľadom na to, že stres testy prebiehajú v istých formách vo firme

už nejakú dobu, vznikla potreba vytvorenia ich štandardu. Táto potreba vznikla na základe

toho, že niektorí priemysloví inžinieri vo firme pracujú na starej hale, kde sa stres testy

nedejú tak často, zatiaľ čo na novej hale sa vďaka rozmachu elektrifikácie automobilov

vykonávajú častejšie, pretože sa často menia výrobné postupy a vznikajú nové odberateľské

zákazky. V prípade stres testov tak nie je žiadny presný postup ako ich viezť a aké náležitosti

v nich musia byť obsiahnuté a splnené, pretože každý výstup stres testu vyzeral inak, podľa

priemyslového inžiniera, ktorý ho mal na starosti, respektíve niektorí nevedia ako ich riešiť.

Zároveň presný návod zabezpečí, že v budúcnosti sa budú vykonávať stres testy správne,

výstupy z nich budú totožné a v prípade obmeny personálu oddelenia priemyslového

inžinierstva bude mať nový zamestnanec prístup k štandardu.

15.1 Štandard stres testov

Stres testom sa rozumie nepretržitá výroba nového alebo stávajúceho výrobku počas jedného

alebo dvoch dní, najlepšie počas 24 – 48 hodín.

Cieľom tohto štandardu je určenie plánovania, priebehu, obsahu a ukončenia stres testov.

1. Plánovanie – plánovanie je rozdelené na 2 body, na stres test a Run at Rate audit

1.1 Stres test:

- Stanovenie presných zariadení/produktu – zodpovedný za tento bod je zadávateľ

požiadavky na stres test.

- Stanovenie presného dátumu vykonania testu – zodpovedný je priemyselný

inžinier, ktorý má na starosti daný stres test

• Výber termínu s plánom výroby,

• Dohodnutie presného termínu so zástupcami ostatných oddelení:

výroba, údržba, logistika, plánovanie, projektový manažér.
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- Informovanie zástupcov ostatných oddelení musí obsahovať:

• Dátum stres testu,

• Smenu (ranná, poobedná, nočná),

• Názov zariadení, kde bude test prebiehať,

• Formuláre pre operátorov podľa druhu výrobku,

• Postup na zaškolenie operátorov ohľadom vypisovania formulárov,

• Kontakt na zodpovedného priemyselného inžiniera.

1.2 Run at Rate audit

- Oddelenie priemyslového inžinierstva musí byť informované hneď po obdržaní

informácií o reálnom termíne auditu, minimálne štyri týždne pred príchodom

zákazníka.

- Pred zákazníckym auditom je potrebné vykonať minimálne 2 stres testy, kde sa

bude zisťovať aktuálny stav a kapacity zariadení, úzke miesto vo výrobnom

procese, merať cyklový čas a upravovať ideálny cyklový čas.

2. Priebeh stres testu:

2.1 Skontrolovanie všetkých pracovísk na začiatku testu:

- Skontrolovanie formulárov na pracoviskách

- Overenie poučenia operátorov o vypisovaní formulárov

- Verifikácia údajov vypísaných na formulároch od operátorov (meno, dátum,

zariadenie, podpis...)

2.2 Povinnosti priemyselného inžiniera počas vykonávania stres testu:

- Pravidelná kontrola formulárov a správnosť ich vypisovania,

- Vytvorenie časových snímok zariadení,

- Pozorovanie zariadení a ich problémov s vytvorením poznámok s možnosťami

zlepšenia, zrýchlenia, odstránenia porúch a pod.,

- Zozbieranie formulárov na posúdenie údajov po skončení stres testu.
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3. Vytvorenie prezentácie na odprezentovanie výsledkov stres testov:

- Obsah prezentácie:

• Slide č.1: Úvodná strana – dátum, stroje, produkt,

• Slide č.2: Tabuľka: OEE, CT, počet vyrobených OK ks, zákaznícke

požiadavky podľa VSM, úzke miesto z hľadiska vyrobených OK ks,

• Slide č.3: Úzke miesto podľa CT,

• Slide č.4-6: Maximálne tri listy prezentácie zamerané na poukázanie

najväčších problémov doplnené o fotografie problémov (dostupnosť,

výkon, kvalita, ergonómia, a pod.),

• Slide č.7: Odporúčania a návrhy na zlepšenie s priloženými

fotografiami daných problémov,

• Slide č. 8: Task list - vloženie snímky z vytvoreného task listu,

• Slide č.9: Logo spoločnosti s poďakovaním.

4. Vytvorenie Task listu:

- Vytvorenie úloh na základe výsledkov,

- Určenie zodpovedných osôb ku každej úlohe,

- Dátum začatia úlohy,

- Dátum plánovaného ukončenia úlohy,

- Percentuálne vyjadrenie plnenia úlohy,

- Poznámky k úlohám.

5. Odprezentovanie výsledkov:

- Odprezentovanie maximálne do 5 dní po stres teste,

- Vytvorenie pozvánky pre zákazníka, zadávateľa z firmy, údržbu, plánovanie,

vedúci/zástupca výroby, vedúci/zástupca technikov, logistika,

- Prezentácia,

- Otvorená debata ohľadom zistených skutočností s priestorom na otázky týkajúce

sa stres testu jeho problémov a návrhov riešení daných problémov.
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- Počas prezentácie dopĺňanie aktivít do Task Listu podľa požiadaviek

zúčastnených osôb,

- V prípade potreby naplánovanie ďalšieho stres testu.

6. Zápis z porady, rozoslaný spolu s Task listom všetkým zodpovedným osobám.
