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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce
v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.

Cíle práce jsou srozumitelné, použité metody adekvátní. Popsáno jasně, stručně, srozumitelně.

2. Teoretická část práce B

Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování
zdrojů adekvátním způsobem.

Teoretická část práce je zpracovaná v pořádku, obsah je adekvátní k praktické části práce. Počet zdrojů je uspokojivý,
obsahuje domácí i zahraniční zdroje, knižní i odborné časopisy. Jedinou výtku mám ke shrnutí teoretické části práce,
které je nic neříkající a jenom popisuje, co obsahuje která kapitola. Shrnutí by mělo obsahovat podtržení základních
myšlenek a zjištění z teoretické části práce. Eventuálně není nutné vkládat vůbec.

3. Praktická část práce – analýza B

Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce;
souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.

Analytická část práce obsahuje podrobný popis výrobního procesu a pak výsledky jednotlivých „Stres testů“, na
jejichž měření se student podílel. Stres testy byly provedeny postupně na všech zařízeních, které spadají do
výrobního procesu. Student následně zmapoval i formou VSM pro ucelený pohled na proces. Podobně jako shrnutí
teoretické části, i shrnutí analytické části je velmi obecné, čitatel v něm nenajde konkrétní zjištění jako shrnutí
předchozích kapitol.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími
argumenty; splnění stanovených cílů. U DP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení.

V projektové části práce student navrhl opatření na odstranění problémů a plýtvání na jednotlivých pracovištích,
které byly vypozorovány v průběhu měření. Po nápravách byly provedeny další stres testy včetně vyhodnocení OEE
jednotlivých zařízení. Student dále vyhodnotil výsledky jednotlivých stres testů a navrhnul co nejefektivnější skladbu
pracovišť a směn tak, aby bylo možné splnit požadavky zákazníka a zároveň minimalizovat počet potřebných
rozvrhovaných směn. Součástí projektové části je také nastavení standardu k provádění Run at Rate auditu, jehož
součástí jsou právě stres testy. Práce postrádá finanční zhodnocení, důvody student vysvětlil.

5. Formální úroveň práce C

Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování
zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň.

Formální úroveň práce je dobrá, občas se však najdou překlepy, chybějící interpunkční znaménka, drobnosti
v citacích nebo složitější a méně srozumitelné formulace. Student dále používá často anglickou terminologii i tam,
kde není vysloveně nutná, což může trochu způsobovat problémy se srozumitelností tématu pro čtenáře. Některé
obrázky jsou hůře čitelné, u některých tabulek a obrázků chybí zdroj (nebo „vlastní zpracování“). Občas na začátku
stránky prázdný řádek (např. 31, 40 pod nadpisem atd.). Nic z uvedeného však nemá zásadní vliv na špatnou čitelnost
nebo pochopení kontextu práce.

Závěrečné hodnocení DP* B

Téma práce je celkově velmi zajímavé, obsahuje postupy, které nejsou běžné v diplomových pracích. Student přináší
náhled do fungování dodavatelských Run at Rate auditů a v závěru práce nastavuje standard pro aplikaci těchto
auditů ve společnosti. Z tohoto ohledu práce obsahově překračuje studovanou problematiku a zvyšuje to její
náročnost na zpracování. Student práci zpracoval samostatně, v uvedené společnosti se účastnil všech analýz a
měření osobně a tématu se věnoval dostatečně dlouho.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak často společnost provádí stres testy (jak často přichází nové zakázky) a jak tyto testy ovlivňují (narušují)
průběh běžné výroby?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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